
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve čtvrtek 19. prosince se naše škola proměnila v kouzelné vánoční místo plné 

radosti, hudby a vonících dobrot. Přesně v 16 hodin se v tělocvičně rozběhl bohatý 

program, který přilákal desítky návštěvníků. 

Jako první navodil pohodovou atmosféru školní sbor, jehož vánoční písně 

rozehřály srdce všech přítomných. Hudební pohlazení dále doplnila hra na klavír a 

akordeon, po níž následovala půvabná taneční vystoupení kroužku Pohybovky a 

malých gymnastek. Druháčci zase nadchli krásným vánočním vystoupením, které 

dojalo rodiče a sklidilo zasloužený potlesk. Závěr programu pak patřil skvělému 

vystoupení mažoretek z Kryr. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Po tomto programu se návštěvníci přesunuli k prodejním stánkům, kde mohli 

obdivovat a zakoupit pestré rukodělné výrobky našich šikovných žáků. O příjemnou 

atmosféru se postarala také kavárna, kde vonělo cukroví a další domácí pochoutky. 

Před vchodem do školy byl navíc připraven fotokoutek a také výstava vánočních 

stromečků, která všem připomněla půvab sváteční výzdoby.  

         Celý výtěžek z vánočního jarmarku, 23 561,- Kč, byl 

v úterý 21. ledna 2025 předán formou šeku paní Kristýně 

Bidrmanové na podporu rehabilitace dcery Martinky.   

          Ráda bych tak na závěr poděkovala všem, kteří se 

podíleli na přípravě této záslužné akce. Veliký dík patří 

mým kolegům a kolegyním za organizaci, vedení školy za 

podporu, paním kuchařkám za skvělé dobroty a vedení 

kavárny, panu školníkovi za ozvučení a paní uklízečce, 

která si poradila s velkým nepořádkem, jenž po nás zůstal. 

Děkujeme všem, kteří přišli, a těšíme se na další společná setkání! 

Mgr. Nikola Tomková 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Letošní lyžařský výcvik na horách trval od neděle 5. 1. do pátku 10. 1. 2025. 

Jak se zapsal do myslí a nových dovedností žáků, přiblíží následující řádky… 

Nedočkavé očekávání plánovaného lyžařského kurzu se začalo 

naplňovat již v neděli 5. ledna ráno. My, jeho účastníci, jsme se sešli 

před školou v 8:30 a v devět hodin nás už autobus odvážel vstříc 

horskému středisku Pec pod Sněžkou. Cestovaly s námi paní učitelky 

Peterová, Břinková a Vodrážková a pan Zeman.  

Po 3,5 hod. jízdy zastavil autobus na 

parkovišti, odkud nám odvezli zavazadla. Čekaly nás ještě 

dva kilometry chůze do známého penzionu „Bivoj“, od 

něhož je to k lyžařským vlekům „co by kamenem 

dohodil“. Nejprve jsme se v penzionu naobědvali (rizoto) 

a poté se ubytovali. Polední klid, který následoval, přišel 

každému vhod. 

Druhá část dne nemohla začít jinak než nezbytným 

poučením o bezpečnosti a seznámením se všemi pravidly 

pobytu na horách. Poté jsme si šli zkoušet lyže.  

K večeři byla výborná vepřová kýta na smetaně 

s knedlíkem. Do večerky, vyhlášené na 22. hodinu, jsme 

si stanovili plán na příští den a zbytek času věnovali relaxaci a osobní hygieně.   

Napsali Vojtěch Čóka, Matěj Dubec, Lukas Hejna a Filip Spielberger 

 

Budíček byl v 7:30 a v osm hodin se šlo na snídani. Měli jsme 

čas zabalit si batůžky a obléci si termoprádlo, protože se odjíždělo 

skibusem do skiareálu až v 9:00 hodin.   



4 

 

Na sjezdovce nám paní učitelky 

nejprve vybraly menší kopec, aby na 

něm vyzkoušely naši lyžařskou zdatnost, 

a potom nás podle výsledků rozdělily do 

skupin. Mohlo se začít s výcvikem. Ve 

12:00 hod. jsme měli přestávku, během 

níž si každý mohl koupit něco k jídlu a 

nabrat nové síly k odpolednímu lyžování. 

To nám vydrželo do 15:00 hod., kdy pro 

nás přijel skibus.  

Po návratu do penzionu byl podáván „časově posunutý“ oběd (hráškový krém  

a těstovinový salát s kuřecím masem), po němž následoval odpolední klid. Další část 

dne vyplnily zábavné společenské hry, jimž jsme se oddávali až do večeře (karbanátek 

s kaší). Večerka byla opět ve 22:00 hodin.  

Napsaly Karolína Kondelíková a Andrea Sýkorová 
  

Také dnes jsme se skibusem dopravili na sjezdovky. Nejprve se 

trénovalo na malé, ale později jsme si troufli na velkou, modrou. 

V intenzivním lyžování se pokračovalo i po obědě. 

Program v penzionu (stejně jako včera) patřil hrám a soutěžím,  

a to opět až do večeře (uzené maso, bramborový knedlík a zelí). Zbytek už znáte – 

osobní hygiena, návrat do pokojů a večerka.  

Napsali Matěj a Marek z pokoje č. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po snídani a obvyklé ranní přípravě nás opět bylo možné spatřit 

na zasněžených svazích, kde jsme pilovali své lyžařské dovednosti. 

Posun k lepšímu si určitě každý uvědomuje. Už třetí den trávíme na 

sjezdovkách několik hodin, takže to musí být znát!    

Jakmile nás skibus dovezl zpět na naši chatu a my se převlékli a 

připravili, došlo opět na společenskou zábavu. Hráli jsme například hru 

„Hádej podle hlasu“, do níž se aktivně zapojily i paní učitelky. Byla to velká legrace!  

V zábavě se pokračovalo i po večeři (ovocné knedlíky s borůvkami a jogurtem). 

Hra na pojmy byla také velmi povedená. Na večerku se asi nikomu nechtělo…  

Napsaly Áďa, Johy, Laura, Maky a Verča z pokoje č. 1 

 



5 

 

Ráno se celý náš „lyžák“ 

sice probudil v obvyklých 7:30, 

ale po snídani jsme se tentokrát 

pustili do předběžného balení 

věcí, protože (ať chceme, nebo 

nechceme) náš kurz se chýlí ke 

konci. Zbytek dopoledne jsme se bavili hrou 

„YES MAN“.  

 Po obědě (sekaná s bramborem) nás 

skibus naposledy odvezl do skiareálu, kde 

jsme se dosyta vydováděli při slalomu a závěrečné lyžovačce. Také proběhlo vyhlášení 

všech soutěží, kterých jsme se během celého týdne zúčastnili.   

K večeři jsme měli šunkofleky a před sebou plán, jak šikovně přemluvit paní 

vychovatelku Vodrážkovou, aby se večerka tentokrát posunula až na 23. hodinu. 

Soustředěné naléhání slavilo úspěch, a tak se ve 20:00 hod. rozjela skvělá diskotéka se 

středoškoláky, při níž se tancovalo například na „Macarenu“, „Letnou“ či „Pedro“. Byl 

to prostě parádní rozlučkový večer! 

Napsaly Laura, Pája a Zorka z pokoje č. 13 

 

Také snídaně byla dnes rozlučková. 

Mohli jsme si vybrat z různých dobrot, což 

také každý udělal. Potom jsme si sbalili 

zbytek věcí a po rozloučení s personálem se 

v půl jedenácté vydali na zpáteční cestu 

domů. Do Jesenice jsme dorazili kolem půl 

třetí, když jsme si předtím ještě dopřáli občerstvení na 

„benzině“. U školy už na nás čekali rodiče, kteří si nás 

odvedli domů. Děkujeme za tak skvělý kurz na horách! 

Napsali Petr Handl a Jan Oros  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děda s nukem jdou po ulici, když 

náhle zahlédnou chlapcovu třídní 

učitelku. „Honem se schovej, dnes 

jsi nebyl ve škole!“ radí děda.  

„Co, já? To ty se schovej, měl jsi 

přece pohřeb!“ 

 

Synek policisty píše domácí úkol. Náhle se zarazí 

a potom se zeptá: „Tati, jaký je budoucí čas od 

slovesa krást?“ 

„To je přece  

jasné – sedět!“ 

 

 

„Paní sousedko, nešla byste nám 

zabít kapra?“ 

„Proč zrovna já, Jindříšku?“ 

„Říká se, že máte strašnou ránu.“ 

 



6 

 

 

V úterý 14. ledna 2025 se v Rakovníku konalo okresní kolo dějepisné olympiády pro 

základní školy. Do této fáze soutěže postoupili z našich žáků Jan Bouda, Vojtěch Javůrek 

a Radek Ibl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JMÉNO TŘÍDA BODY MÍSTO 
    

Jan Bouda 9. 53 16. – 17.  

Vojtěch Javůrek 9. 45 21. 

Radek Ibl 9. 30 23. 

Soutěže se zúčastnilo 23 žáků. 
 

 

… i Evropská kosmická agentura dnes považuje Vladimíra 

Remka za historicky prvního zástupce Evropy ve vesmíru? 

Tajemství vesmíru,  

září 2024, str. 49 

… americký miliardář Jared Isaacman a specialistka SpaceX 

Sarah Gillisová jako první komerční astronauti absolvovali 

12. září 2024 výstup do otevřeného vesmíru? Kosmická loď 

Crew Dragon se v tu chvíli pohybovala rychlostí přes 25 tisíc 

km v hodině ve výšce asi 730 km nad zemským povrchem. 

Tajemství vesmíru,  

říjen 2024, str. 3 

… před 100 lety americký astronom Edwin Hubble jako  

první oznámil světu, že Mléčná dráha není jedinou galaxií  

ve vesmíru? 

Tajemství vesmíru,  

leden – únor 2025, 

str. 33 



7 

 

  

 

ÚNOR:  

* Narodil se Milan Hodža, bývalý čs. předseda vlády (1878) 

* Thomas Alva Edison dokončil stavbu 1. filmového studia (1893) 

* Začátek vzpoury v boce Kotorské (1918) 

* Sovětský svaz zahájil novou ofenzivu proti Finsku (1940) 

* Vidkun Quisling norským premiérem (1942) 

* Vyhlášení 2. maďarské republiky (1946) 

* Vznik Sjednocené arabské republiky (1958) 

* Zánik StB (1990) 

* Začátek vysílání stanice Prima ZOOM (2013) 

1. února 

 

2. února 

* Korunovace Oty I. římským císařem (962) 

* Zemřel český kníže Bořivoj II. (1124) 

* Zemřela Anna Falcká, druhá manželka Karla IV. (1353) 

* Založení města Buenos Aires (1536) 

* Pohřeb britské královny Viktorie (1901) 

* Sovětské Rusko uznalo nezávislost Estonska (1920) 

* Němci kapitulovali u Stalingradu (1943) 

* První transplantace jater v Československu (1983) 

* Českým prezidentem Václav Havel (1993, 1998) 

 

3
. 
ú

n
o

ra
 * Povodeň zničila pražský Juditin most (1342) 

* Narodil se architekt Jan Blažej Santini (1677) 

* Americký nálet na Berlín (1945) 

* Vůdcem Organizace pro osvobození Palestiny jmenován Jásir Arafat (1969) 

* Zemřel spisovatel Bohumil Hrabal (1997) 

 

4. února 

* V Praze vyšly 1. české noviny (1719) 

* Narodil se Josef Kajetán Tyl, český dramatik a spisovatel (1808) 

* Narodila se spisovatelka Božena Němcová (1820) 

* Připojení Hlučínska k ČSR (1920) 

* Adolf Hitler vrchním velitelem německých ozbrojených sil (1938) 

* Začátek konference v Jaltě (1945) 

* Začala vysílat televize Nova (1994) 

 

5. února 
* Zánik Pompejí (62) 

* Vysvěcení kaple na Karlštejně (1365) 

 

6
. 
ú

n
o
ra

 * Zemřel anglický a skotský král Karel II. (1685) 

* Narodil se Jan Werich, český herec, dramatik a spisovatel (1905) 

* Podpis Washingtonské smlouvy o omezení námořního zbrojení (1922) 

* Alžběta II. britskou královnou (1952) 

 



8 

 

7
. 
ú
n
o
ra

 
* Zemřel český kníže Boleslav II. (999) 

* Korunovace Jana Lucemburského českým králem (1311) 

* Příměří mezi čs. legiemi a vládou sovětského Ruska (1920) 

* Na žádost Švýcarska z terezínského ghetta propuštěno 1200 vězňů (1945) 

* Zemřel Josef Mengele, nacistický lékař, „Anděl smrti“ z Osvětimi (1979) 

* Ukončení činnosti Národní fronty (1990) 

* Podpis Maastrichtské smlouvy (1992) 

    

8
. 

ú
n
o
ra

 

* Založení univerzity v Leidenu (1575) 

* Giordano Bruno odsouzen k upálení (1600) 

* Založení Petrohradské akademie věd (1724) 

* Zemřel ruský car Petr I. Veliký (1725) 

* Narodil se Jules Verne, francouzský spisovatel (1828) 

* Mendelovy zákony dědičnosti (1865) 

* Začalo hrát Osvobozené divadlo (1926) 

* První televizní přenos (1928) 

* Dobytí Kursku Rudou armádou (1943) 

* Zemřel Alfréd Wetzler, kterému se podařilo utéci z Osvětimi (1988) 

 

9
. 
ú

n
o

ra
 * Narodil se Václav Matěj Kramerius, český spisovatel a nakladatel (1759) 

* Vytvoření nového sportu – volejbalu (1895) 

* První ročník tenisové soutěže Davis Cup (1900) 

* Podpis Špicberské dohody (1920) 

* Vítězství Spojenců v bitvě o Guadalcanal (1943) 

 

1
0

. 
ú

n
o

ra
 

* Uzavření dynastické smlouvy mezi Lucemburky a Habsburky (1364) 

* Vznik České státoprávní demokracie (1918) 

* Zahájení deportací Poláků do SSSR (1940) 

* Otevření obchodního domu Kotva v Praze (1975) 

 

1
1
. 

ú
n
o
ra

 

* Sňatek českého krále P. Otakara II. s Markétou Babenberskou (1252) 

* Nezávislost Norska (1814) 

* Narodil se Thomas Alva Edison, americký vynálezce (1847) 

* Narodil se Zdeněk Burian, český malíř a ilustrátor (1905) 

* Vznik Vatikánu (1929) 

* Skončila konference v Jaltě (1945) 

* První přímý televizní sportovní přenos v Československu (1955) 

 

1
2

. 
ú

n
o

ra
 

* Svatba Marie Terezie a Františka Štěpána Lotrinského (1736) 

* Spojením 4 samostatných měst vzniklo Královské hlavní město Praha (1784) 

* Založení České spořitelny (1825) 

* Abdikace posledního čínského císaře (1912) 
 



9 

 

13. února 

* Zemřel český kníže Vratislav I. (921) 

* Nezávislost Portugalska (1668) 

* Začátek bombardování Drážďan (1945) 

* Rudá armáda dobyla Budapešť (1945) 

* První francouzský test jaderné zbraně (1960) 

* Oficiální připojení ČSFR k internetu (1992) 

 

1
4
. 

ú
n
o
ra

 * Zemřel český kníže Soběslav I. (1140) 

* Narodil se Zikmund Lucemburský, český král a římský císař (1368) 

* Alexander Graham Bell si dal patentovat telefon (1876) 

* Americký nálet na Prahu (1945) 

* Osvobození koncentračního tábora Gross-Rosen Rudou armádou (1945) 

 

15. února 

* Narodil se Galileo Galilei, italský astronom a fyzik (1564) 

* Konec sedmileté války v Evropě (1763) 

* První československé sčítání lidu (1921) 

* Založení českého PEN klubu (1925) 

* Poslední sovětské jednotky opustily Afghánistán (1989) 

* Václav Klaus zvolen prezidentem ČR (2008) 

 

16. února 

* Založení Sokola (1862) 

* Vyhlášena nezávislost Litvy (1918) 

* Začátek bitvy o Iwodžimu (1945) 

* V čele Kuby Fidel Castro (1959) 

* Vstoupil v platnost Kjótský protokol o omezení emisí 

skleníkových plynů (2005) 

 

17. února 

* Zemřel Giordano Bruno, italský astronom a filozof (1600) 

* Marie Terezie nařídila sčítání lidu (1754) 

* 1. devalvace čs. koruny (1934) 

* Začátek čínsko-vietnamské války (1979) 

* Nezávislost Kosova na Srbsku (2008) 

 

1
8
. 

ú
n
o
ra

 

* Vítězství českého knížete Soběslava I. nad římským králem Lotharem III. 

v bitvě u Chlumce (1126) 

* Do provozu uvedena podzemní dráha v Berlíně (1920) 

* Na následky atentátu zemřel Alois Rašín, první čs. ministr financí (1923) 

 

19. února 

* Narodil se Mikuláš Koperník, polský astronom a matematik (1473) 

* Zrušení nevolnictví v Rusku (1861) 

* Začátek bitvy o Gallipoli (1915) 

* Návrat k názvu Karlova univerzita (1920) 



10 

 

 

20. února 

* Zemřel Josef II., český a uherský král, císař Svaté říše římské (1790) 

* Měnová reforma v habsburské monarchii (1811) 

* Ministři demokratických stran čs. vlády podali demisi (1948) 

 

2
1
. 

ú
n
o
ra

 * Husité dobyli Sezimovo Ústí (1420) 

* Počátek vlády dynastie Romanovců v Rusku (1613) 

* Zveřejněn Komunistický manifest Karla Marxe a Bedřicha Engelse (1848) 

* Začátek německého útoku na Verdun (1916) 

* První samostatný přelet Tichého oceánu v balonu (1995) 

 

2
2
. 

ú
n
o
ra

 * Porážka Ruska v bitvě u Mazurských jezer (1915) 

* V Praze zahájen sjezd Závodních rad, komunisté stupňují nátlak (1948) 

* Zahájení provozu na Nuselském mostu v Praze (1973) 

* ČR členem UNESCO (1993) 

* Čeští hokejisté získali zlato na olympijských hrách v Naganu (1998) 

 

2
3

. 
ú

n
o

ra
 

* Poslední korunovace římského císaře provedená papežem (1530) 

* Vznik Karlo-Ferdinandovy univerzity (1654) 

* Patent na dieselový motor (1893) 

* Zánik Občanského fóra (1991) 

 

24. února 

* Ferdinand I. korunován českým králem (1527) 

* Nezávislost Estonska (1918) 

* Vznik NSDAP (1920) 

* Generální stávka na podporu KSČ (1948) 

* Dohoda o ukončení bojů mezi Izraelem a Egyptem (1949) 

* Rusko zahájilo invazi na Ukrajinu (2022) 

 

25. února 

* Zavraždění vojevůdce Albrechta z Valdštejna v Chebu (1634) 

* Uzákonění koruny jako měny ČSR (1919) 

* Komunistický převrat v Československu (1948) 

* Nikita Sergejevič Chruščov na 20. sjezdu KSSS odsoudil Stalinův 

kult osobnosti (1956) 

* Sebeupálení Jana Zajíce (1969) 

 

26. února 

* Narodil se Václav IV., český král, syn Karla IV. (1361) 

* Napoleon Bonaparte utekl z vyhnanství na ostrově Elba (1815) 

* Nová ústava v českých zemích (1861) 

* Podpis smlouvy o stažení sovětských okupačních vojsk 

z Československa (1990) 

 



11 

 

27. února 
* Založení vydavatelství česky psané literatury Česká expedice (1790) 

* Požár Říšského sněmu v Berlíně (1933) 

 

28. února 

* Staroměstské náměstí poprvé osvětleno elektřinou (1883) 

* Zavraždění švédského premiéra Olofa Palmeho (1986) 

* Konec války v Perském zálivu (1991) 

* Volba V. Klause prezidentem ČR (2003) 

 

29. února 

* Schválení 1. československé ústavy (1920) 

* Přijetí jazykového zákona, který označil „československý“ jazyk za 

oficiální (1920) 

 

 

 

 

Školní kolo BIOLOGICKÉ OLYMPIÁDY se uskutečnilo ve čtvrtek 23. 1. 2025 

za účasti 7 žáků v kategorii D (mladší) a 8 žáků v kategorii C (starší). Výsledky uvádíme 

v následujících tabulkách: 

KATEGORIE: D   

JMÉNO TŘ. TEST POZN. LABORKA BODY MÍSTO 

 Miluše Staňková VII. 63 28,5 19 110,5 1. 

Andrea Sýkorová VI. 51 27 12,5 90,5 2. 

Martina Z. Gasperová VII. 41 15 10,5 66,5 3. 

Václav Štercl VII. 33 6 9,5 48,5 4. 

Tereza Skřivanová V. 36 7 5 48 5. 

Tobiáš Řezáč VII. 31 6 3 40 6. 

Jessica Harvalíková V. 13 5 9 27 7. 
 

KATEGORIE: C   

JMÉNO TŘ. TEST POZN. LABORKA BODY MÍSTO 

 Matěj Kadeřábek IX. 40 13 22,5 75,5 1. 

Vojtěch Gasper IX. 37 19,5 18,5 75 2. 

Marek Jacák IX. 37,5 14 23 74,5 3. 

Laura Zelenková IX. 37 14,5 17,5 69 4. 

Tomáš Václavík VIII. 25,5 12,5 20 58 5. 

Patrik Václavík VIII. 26 8 19 53 6. 

LucieAnna Černá IX. 29,5 0,5 22 52 7. 

Tobiáš Kovač VIII. 27 8,5 15 50,5 8. 
 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

N Y L K C O K V R U O F Ř P 

O A T E L B O Á Z O R A T O 

L H B S E P A C S O T B N Ř 

A O E R O Z E J Í E E I A Í 

S T O K Y P S A K E L A D Z 

E Á A O A J S Y Z A S A Í E 

Y M T K A L E N D Á Ř Č Ř A 

N K Ú K Y T U R D O K A K A 

P E S Ý F S L Ž P M CH L K K 

A I T I E R B E V L E V O O 

U K A S T E R E T T Á A S P 

Z L V A R O P O R D L P I M 

A D A N V P L E V Y K O T Ú 
 

SLOVA K VYŠKTRÁNÍ: ASTER, ATAKY, ATLET, BAJKA, BLUES, DÁVKA, 

DŽBER, EDITOR, EROZE, FABIA, FIALA, HEKAL, JAKSI, KLETR, KOALY, 

KOPOV, KOSIT, KŘÍDA, LESÁK, MÁTOHA, OBLET, OKRSEK, OPORA, ORTEL, 

OTISKY, PAUZA, PAVLAČ, PLEVY, POŘADÍ, POŘÍZ, POSTY, PRSTEN, SALON, 

SESUN, SOBEC, STOKY, TOSCA, ÚSTAVA, ÚTOKY, VCHODY, VLEVO, VNADA, 

ZÁKLOP, ZDALEKA, ZORAT. 

 

ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 10/2024-2025: 

1.- DĚJEPISNÝ KVÍZ - PANOVNÍCI 

1b) V roce 1212  4a) V roce 1357 

2c) 16 dětí   5a) Měl k manželství odpor 

3b) Robotní patent zkracující pracovní den na 8 hodin  

v zimě a 12 hodin v létě 

 

 

 

 


